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Abstrakt

V chovu koní je značná pozornost věnována kvalitě jejich ustájení a ošetřování.

Dnešní moderní doba přináší řadu aplikací, které welfare v chovech hodnotí a jednou

z těchto dostupných aplikací je i AWINHorse, která je předmětem této bakalářské

práce.

Cílem práce bylo seznámit se s možnostmi uplatnění aplikace AWINHorse.

Posoudit náročnost obsluhy a vyhodnotit výsledky vycházející z grafů aplikace.

Následně v hodnocených chovech, v reakci na zjištěné hodnoty, doporučit řešení

problémových oblastí.

Aplikace AWINHorse byla použita k hodnocení čtyř stájí s celkovým počtem 32

koní. Aplikace hodnotí čtyři základní pilíře welfare a to: ustájení, výživu, zdraví

a etologii, a to za použití dotazníku vyplňovaného pro každého koně ve stáji zvlášť.

Výstupem je graf ukazující úroveň deseti hodnocených kritérií v chovu v porovnání

s referenční populací.

Pouze tři z deseti kritérií byla hodnocena ve všech podnicích 100 % a to

dostupnost pohybu, absence bolesti a projevy sociálního chování. Ani jeden podnik

nezískal plný počet v oblasti výživy, kde ve třech stájích se vyskytovala nadváha

a v jednom byl jeden subjekt mírně podvyživený. Druhým nejhorším hodnoceným

kriteriem byl vztah k lidem, který získal 100 % pouze v jednom podniku.

Bylo zjištěno, že aplikace je pro chovatele koní dobře využitelná. Aplikace je

vhodným návodem a její využití přinese chovatelům možnost systematické kontroly

úrovně jejich chovu. Pravidelné využití aplikace přispěje k systematickému sledování

zdravotního stavu koní. Avšak v aplikaci by bylo vhodné s ohledem na velikost chovů

v ČR snížit počet sledovaných koní a jejich věk. Míru využitelnosti by také pozvedl

překlad obsáhlého a názorného návodu do českého jazyka.

Klíčová slova: welfare, koně, AWINHorse

Abstract

In horse breeding, great attention is paid to the quality of stabling and care. Our

current times bring a number of applications designed to assess breeding welfare, one

such application available being AWINHorse, the subject of the present bachelor

thesis.

The aim of this thesis was to explore the application possibilities of the

AWINHorse application, assess the difficulty of its usage and evaluate the results in

the form of its output graphs. Subsequently, solutions to problem areas were to be

recommended to the assessed breeding farms.

The AWINHorse application was used in assessment of four stables with the

combined number of 32 horses. The application evaluates the four main pillars of

welfare: stabling, feeding, health and etology, using questionnaires filled out for each

stabled horse separately. The output presents a graph showing ten evaluated breeding

criteria as compared to a reference population.

Only three of the ten criteria were assessed to 100% at all of the stabling sites, i.e.

availability of movement, absence of pain and manifestations of social behaviour.

None of the stabling farms gained full marks on feeding as excess of weight occurred

at three of them and a slightly undernourished subject was found in the fourth. The

second worst-marked criterion was in attitude towards people in which only one of the

facilities scored 100%.

It was found that the application is of good utility to horse breeders. The

application also provides good guidance and its use will bring the breeders the

possibility to systematically monitor the quality of their breeding. Regular use of the

application will also contribute to systematic monitoring of the horses' health. In regard

to the size of breeding farms in the Czech Republic, it would be appropriate to lower

the numbers of monitored horses and their age. The utilization rate would also benefit

from a translation of the extensive and illustrative guide into the Czech language.

Keywords: welfare, horses, AWINHorse
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1 Úvod

Od nepaměti mají koně v životě lidí významnou úlohu. Pravděpodobně byli

domestikováni před pěti až šesti tisíci let a od té doby až do moderní historie byli

hlavním dopravním prostředkem a nevyhnuli se ani těžké práci na polích a v lese,

o vojenském využití ani nemluvě. Pro naše předky bývali koně životně důležití. Pokud

zemědělci uhynul jeho jediný kůň, byl na mizině. S tímto vědomím bylo s koňmi taky

zacházeno. Nejdříve se nakrmili koně, až potom se šel najíst sedlák. Při požáru se první

zachraňovali koně až poté rodinné cennosti.

V dnešní moderní době již koně nejsou životně důležití a z čistě hospodářského

zvířete se stalo zvíře spíše zájmové. Malé procento koní se ještě používá na

přibližování dřeva v lese, ale o práci na poli nebo denním přemisťování lidí na dlouhé

vzdálenosti se dnes nedá mluvit. Na druhou stranu nám moderní doba přináší mnohé

způsoby, jak koním zlepšit život.

V současné době existuje řada aplikací, které se zaměřují na hodnocení welfare

koní. Aplikace AWINHorse je jednou z takových aplikací a cílem této práce je

posoudit možnosti jejího využití.
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2 Literární přehled

2.1 Welfare

Pod termínem welfare si dnes snad už každý vybaví pět základních svobod zvířat.

Těchto pět svobod (uvedeny v tabulce 1) je prekurzorem pohody zvířat

a zamezení kterékoli z těchto svobod se dle závažnosti trestá buď podle veterinárního

zákona na ochranu zvířat proti týrání nebo podle Zákona č. 40/2009 Sb. trestního

zákoníku

Tabulka 1: Pět svobod welfare

Pět svobod Princip Kritéria

1. Svoboda od hladu a žízně Dobrá výživa Absence dlouhotrvajícího

hladu a žízně

2. Svoboda od nepohodlí Dobré ustájení Pohodlí odpočinku, teplotní

komfort

a snadnost pohybu

3. Svoboda od bolesti, zrnění

a nemoci

Dobré zdraví Absence zranění, nemoci

nebo bolesti

4. Svoboda projevu přirozeného

chování

5. Svoboda od strachu a stresu

Dobré chování Vyjadřování sociálního

a individuálního chování,

pozitivní emocionální stav

a dobry vztah zvíře-člověk

Zdroj: DELLA COSTA, 2014

Welfare je termín, kterým vyjadřujeme kvalitu života zvířat. Ukazatelem kvality

života zvířat je jejich fyzický a psychický stav. Je prokázáno, že spokojené zvíře je

výkonnější.

2.2 Technologie ustájení koní

V dřívějších dobách, kdy byla hospodářská zvířata chována jako mnohdy jediný

zdroj obživy, byla zvířatům často poskytována téměř větší péče a lepší podmínky než

lidem. Od těchto dob uplynulo již mnoho desetiletí, ale přesto jedno zůstává, pohoda

zvířat a jejich zdravotní stav je ve většině případů odrazem péče o ně samotné. Přitom

pro zlepšení výkonu nebo zdravotního stavu zvířete stačí často opravdu málo.

Zjednodušeně řečeno základem veškerého úspěchu je kvalitní vyvážená krmná dávka

a dobré podmínky ustájení. Oba tyto body jsou všem chovatelům notoricky známé.
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Avšak vždy se najde mnoho prostoru a rezerv pro jejich zlepšování. Ustájení koní,

stejně jako ostatních druhů hospodářských zvířat, by mělo splňovat určité parametry,

které se liší podle pohlaví a kategorie chovaných zvířat. Podle toho by měla být

vybrána vhodná technologie a vhodné materiály pro jejich konstrukci nebo

rekonstrukci (ZINK, 2016).

PETLACHOVÁ (2015) uvádí, že ve všech typech ustájení musí mít každý

kůň vlastní nebo neomezený přístup k:

• Pitné vodě; kůň potřebuje stálý přístup k čerstvé pitné vodě, jeho spotřeba

pitné vody je až 60 litrů a ideální je teplota odražené vody

(8 -12ºC)

• Krmnému žlabu (podávání jadrného krmiva nebo granulí); ten má být ve

výšce loketního kloubu koně 0,65 - až 1 m nebo nad zemí. Vhodným

materiálem je kamenina nebo plast.

• Objemnému krmivu (seno); nejlépe zakládat na zem, doprostřed volné

stáje nebo ke stěnám boxu, ve vazném ustájení ke žlabu.

2.2.1 Vazné ustájení

Vazné ustájení (obrázek 1) se dnes již nepoužívá tak často, jako tomu bývalo

kdysi. Důvodem je dnešní snaha zlepšovat welfare v chovu hospodářských zvířat. Toto

ustájení omezuje volný pohyb, koně se mohou pohybovat pouze pár kroků dopředu a

dozadu. Ani ležení není při tomto ustájení pro koně pohodlné.

OGLIVIE-GRAHAM (1994) tvrdí, že zvířata ve vazném ustájení leží jen 3-6 % času

oproti 10 % v jiných systémech.

Nicméně z pohledu chovatele je vazné ustájení velice přívětivé. Náročnost na

obsluhu takové stáje je výrazně nižší. Kromě výrazně menší časové náročnosti na


[…]


pro běžného chovatele sporná hlavně vzhledem k hranici minimálního počtu

hodnocení koní a jejich věku.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s aplikací AWINHorse a s jejím použitím při

hodnocení kvality chovu koní. Propojením výsledků aplikace s informacemi

v literárním přehledu pomáhá na základě jednotlivých zjištění vyhodnotit postupy pro

zlepšení pohody zvířat. Pomocí aplikace AWINHorse se hodnotila kvalita ustájení,

chování koní, výživový a zdravotní stav. Celkem bylo pomocí aplikace hodnoceno 32

koní ve 4 různých stájích. V podniku č. 1 byli pouze koně chladnokrevných plemen

českomoravský belgik a norický kůň. V podnicích č. 2 a 3 byli koně teplokrevní

zastoupeni plemenem český teplokrevníka, v podniku č. 2 byl

i velšský pony a v podniku č. 3 byl hafling. V posledním podniku č. 4 bylo zastoupení

obou skupin, s plemeny českomoravský belgik, belgo-norik, norický kůň, slezský

norik, a american paint horse.

Hodnocení jednoho koně podle návodu aplikace trvalo zhruba 15-20 minut a na

konci celého měření zabralo dalších přibližně 30 minut, než byly zodpovězeny

doplňující otázky k chovu, které již nebyly součástí aplikace. Například zdravotní

historie koní se špatnými výsledky, doba pobytu koní v konkrétních chovech, způsob

krmení a frekvence práce koní. Překvapivě poslední otázka dotazníku nazvaná

Exercise se nezabývá prací nebo výcvikem koně, nýbrž časem, který kůň stráví mimo

box. Hraniční hodnota tohoto ukazatele je dvě hodiny denně, cokoli pod touto hranicí

je hodnoceno negativně. Výsledkem je hodnota v grafu nazvaná „Ease of movement“,

která nevypovídá o tom, zdali kůň má potíže s pohybem, ale zdali je mu pohyb

umožněn. Dle mého názoru by se měla rozlišovat práce od nekontrolovaného pohybu

ve výběhu, nehledě na to, že dvě hodiny denně mimo box jsou pro koně velmi málo.

Všechny čtyři hodnocené stáje dosáhly v porovnání s referenční populací

nadprůměrných výsledků. Největším problémem byla výživa. Zde se ukázalo

u některých koní ze stájí č. 1 a 4, že nemají dostatek práce. Přestože byli koně převážně

krmeni pouze pastvou, vykazovali známky nadváhy. Z nedostatku pohybu byla

zjištěna nadváha i v podniku č. 3 u haflinga, který v době hodnocení nebyl využíván.

Jediný případ mírné podvýživy byl zjištěn v podniku č. 2. U patnáctileté klisny, u které

je pravděpodobně způsobena poruchou trávení vyplívající ze stresu.

Dalším problémovým kritériem byl vztah zvířete k člověku. Většinou se však

jednalo pouze o jedince, ne o plošný problém celého chovu. U stáje č. 2 se nacházeli

dva jedinci, kteří vykazovali jasné známky špatného vztahu k lidem. Ani v jednom
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případě nešlo o agresivitu, koně se pouze báli. Patnáctiletá klisna se bála nových lidí,

na druhou stranu se s ní denně pracuje a při práci pod sedlem problémy nevykazuje.

Jednadvacetiletá klisna je ve stáji pouze pár měsíců a její předchozí zkušenosti

s člověkem zřejmě nejsou dobré.

Ve stáji č. 3 nejhůře reagoval pětiletý hřebec, který při pokusu o vstup do boxu

vyjadřoval přímo nepřátelský postoj. Podle majitele nedůvěřuje cizím lidem. Situace

ve stáji č. 4 je ovlivněná skutečností, že se podnik nachází na okraji malé vesnice

a koně nejsou zvyklí na cizí lidi. Dva jedenáctiletí valaši plemene českomoravský

belgik reagovali bázlivě. Osmnáctiletá kobyla plemene american paint horse reagovala

vyloženě nepřátelsky. Podle majitele ochraňovala odstávčata.

Posledním problematickým bylo kritérium žízně, se kterým se nejvíce potýkají

stáje na pastvinách, kde není možnost dodávat vodu s využitím napáječek a koně si

často vodu rychle znečistí.

V rozšířené verzi dotazníku lze najít otázky na kašel, kulhání a oděrky v koutcích

tlamy. Nicméně tyto skutečnosti se do aplikace nezadávají a tím vnikají zkreslené

výsledky. V podniku č. 2 byl u tří subjektů přítomen kašel, a i když to nebylo nic

vážného, měla by na to aplikace upozornit a nevyhodnocovat absenci nemoci 100 %.

Dále v podniku č. 1 byla u koní viditelná léze v koutcích tlamy ukazující na špatně

zvolené udidlo, a tedy i přítomnost bolestné události, ale i zde byla hodnota absence

bolesti 100 %. Stejně tak se aplikace neptá na kulhání koně. V podniku č. 4., bylo

kulhání koně způsobeno ztrátou podkovy, co je většinou ukazatelem závažnějších

problémů. Poslední z věcí zmiňovaných v rozšířeném dotazníku, a podle mě nejlepším

ukazatelem vztahu zvířat k lidem, je test přinuceného přiblížení, kdy kůň musí

reagovat na člověka, který k němu jde.

Bylo zjištěno, že aplikace je pro chovatele koní dobře využitelná. Aplikace je

vhodným návodem a její využití přinese chovatelům možnost systematické kontroly

úrovně jejich chovu. Pravidelné využití aplikace přispěje k systematickému sledování

zdravotního stavu koní. Avšak v aplikaci by bylo vhodné s ohledem na velikost chovů

v ČR snížit počet sledovaných koní a jejich věk. Míru využitelnosti by také pozvedl

překlad obsáhlého a názorného návodu do českého jazyka.
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