Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 - Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Hodnocení welfare koní pomocí moderní aplikace AWINHorse
Student: Petr Zasadil
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Mgr. Veronika Čoudková
Oponent: Ing. Hana Štěrbová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Zemský hřebčinec Písek s.p.o

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce řeší aktuální téma a přináší v ucelené formě informace o welfare v chovu koní. Dále se zabývá využitím moderní aplikace k hodnocení welfare koní. Práce svým formátem odpovídá požadavkům na tento typ prací.

Otázka:

Uveďte konkrétní doporučení řešení v případě koní s vyšší hmotností.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

15.7. 2020

Podpis oponenta